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företagets egna Nobelpris till anställda uppfinnare eller inrättande av fö­
retagsintern royalty bara två av många varianter." 

Under de många år som jag föreläst om ledarskap och innovationer 
och varit med vid seminarier har jag aldrig stött på ett enda exempel på 
ett belöningssystem som ger innovatörer och intraprenörer (projektleda­
re) rimlig stimulans och motivation att kämpa med till synes olösliga pro­
blem i ett projekt. Tvärtom verkar det vara så att jasägare och individer 
som gör det de blir tillsagda att göra har störst chanser att bli befordrade 
och belönade. 

Men en sak är klar: det är de udda och verkligt kreativa människorna 
som har förutsättningar att skapa radikala innovationer. Nationalekono­
men Erik Dahmen skrev i boken De forsta hundra åren (Timbro, 1996) att 
"nyskapande insatser inom befintliga företag har praktiskt taget alltid 
byggt på en enskild, i regel lätt identifierbar persons initiativ. Kollektiva 
initiativ och beslut har mycket sällan förekommit." 

Trots det så tror flertalet företagsledare, ekonomer och politiker att det 
är stora organisationer som krävs för att skapa de unika produkter vårt 
lands industrier behöver för att ge Sverige nytt välstånd. Nej, välståndets 
villkor är att fokusera på de skapande kreativa individerna i ett företag 
och ge dem rätt klimat och hopp om generösa belöningar den dag de 
lyckas. 

Ivan Östholm är Med. Dr hc. Farm. Dr hc. Anställd i Astra r954-87, varav som 
forsknings chef i Astra Hässle r954-77-

HANS BERGSTRÖM 

Publicisternas uttåg 

Nämn en samhällsintressant chefredaktör och ansvarig utgivare i svensk 
landsorts press! 

Historiskt finns många. När jag fick min första tidningsskolning på 
1960-talet var det med Ragnar Furbo som chefredaktör på Värmlands 
Folkblad. Han var en tyst och djup farbror (i mina tonårsögon) som satt i 
timmar och sög på en pipa och läste och grubblade på sitt rum innan han 
kom ut med en ledare som lästes till varje stavelse i stora delar av Värm­
land - och med särskild daglig uppmärksamhet av statsminister Tage 
Erlander (i dag har vi en statsminister som skryter med att han inte läser 
tidning). Texten var alltid egentänkt och elegant. Den hade en ställning 
som det viktigaste som stod i tidningen. Furbo möttes med största res­
pekt, även om han var lätt oåtkomlig på nyhetsredaktionen - alltid närva­
rande, sällan deltagande. 

Ingen ägare skulle ha kommit på tanken att byta ut honom mot en 
maskinist, en "tidningsmakare". Furbo hade en redaktionssekreterare, 
Thure Bergman, som skötte mycket av det inre arbetet. Men ordningen 
mellan det ideburna och det praktiska var given. 

Det fanns många fler, också senare, för vilka därtill helhetsansvaret var 
mer av en praktisk realitet. Hans Schöier på Eskilstuna-Kuriren, Mats Bal­
gård på Västerbottens-Kuriren, Sven 0. Andersson på Örebro-Kuriren, 
Anders Yngve Pers på Vestmanlands Läns Tidning, Sören Thunell på 
Hälsinge-Kuriren, Ewert Söderberg på Arbetarbladet i Gävle, Anders 
Claeson på Nerikes Allehanda, Berndt Ahlqvist på Östra Småland, An-
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ders Ferm och Lars Engqvist på Arbetet, Lars Hulten på Norrtelje Tid­
ning, Villy Bergström på Dala-Demokraten, Ernst Klein på Östgöta­
Correspondenten för att nämna några. De var chefredaktörer med samlat 
ansvar för tidningen. De stod för någonting. De förväntades vara intres­
santa deltagare i svensk kultur- och samhällsdebatt. 

Nämn deras motsvarigheter idag! Jag kommer på mig med att knappt 
kunna namnen längre på de ansvariga utgivarna på våra stora landsortstid­
ningar. Ansvarigutgivarskapet är sedan flera år genomgående överflyttat till 
redaktionschefer och numera kallas de också chefredaktörer. De fa kvar­
stående chefredaktörer som är intressanta publicister, som t.ex. Olof Kle­
berg på Västerbottens-Kuriren, förväntas ha en spalt till förfogande, inte 
längre en tidning. Jörgen Ullenhags samlade redaktionella ledningsansvar 
på Upsala Nya Tidning framstår blott som en rest från en svunnen tid. 

På motsvarande sätt har utvecklingen varit inom radion. Uppmärk­
samheten kring minskningen av programpengar hösten 1999 visade att 
ingen i ledningen hade sin bakgrund från talad radio: inte PI -chefen, inte 
biträdande chefen, inte programchefen. Och anledningen var inte att de i 
stället var ledande akademiker och kulturpersonligheter. Tekniker eller 
producenter av flödesradio hade tagit över. När jag skrev kritiskt i DN 
om den här utvecklingen fick jag brev från flera före detta toppchefer på 
Sveriges Radio som instämde i beskrivningen och fyllde på. En av dem 
skrev: "Äntligen någon utifrån som ser vad SR:s problem handlar om, 
nämligen publicisternas uttåg. Hur ska man kunna förstå programverk­
samhetens villkor om man inte arbetat aktivt med programproduktion? 
Så vitt jag erinrar mig kan man idag bland de allra högsta cheferna inte 
hitta någon som har en rejäl utbildning eller ev. framgångsrik journalis­
tisk verksamhet att falla tillbaka på. Det handlar om en avintellektualise­
ring - utan att för den skull vilja återkalla den akademiska radioledning 
som fanns långt tillbaka i tiden." 

"Publicisternas uttåg" tar sig två uttryck: 
• Det ena är att publicister, i den gamla meningen, sätts i en skrubb i

stället för att vara centralgestalter i ledningen av hela organisationen.
Tunga och mycket intressanta samhällstänkare som Åke Wreden på Neri­
kes Allehanda och John Kraft på Vestmanlands läns tidning - väl i klass
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med föregående generationers chefredaktörer - betecknas numera som 
politiska redaktörer och far på sin höjd ansvara för en sida. När ledningen 
för Sveriges Television lade fram sitt förslag till sammanslagning av Aktu-
ellt och Rapport och den nya flödes-TV-redaktionen "24 timmar" hade 
den ansvarige TV-chefen bakom förslaget inte ens försökt att ta del av er­
farenheterna från de gedigna publicister som är chefer för Aktuellt (Stig 
Fredriksson) och Rapport Qan Axelsson). De är förnuftiga personer, som 
säkert skulle medverkat till viss samordning och rationalisering. Men de 
delar inte nyhetsfabrikanternas syn att det duger att kasta ut nyheter i en 
ständig flod utan att ge utrymme för en verklig arbetsprocess och gedigen 
reflexion. De skulle ha framhållit att det inte räcker att förmedla till tit­
tarna, snabbast och billigast möjligt, vad journalister sitter och ser på en 
datorskärm. Men inte ens erfarenheterna från så gedigna personer ansåg 
sig TV-ledningen behöva lyssna seriöst på. Publicisterna sitter inte i led­
ningen utan i en skrubb för sig. 
• Den andra varianten är att publicister visserligen är med i ledningen,

men då inte för att bidra med sin erfarenhet och kultur. Publicisterna
finns men publicistiken försvinner. Mats Svegfors nämnde i en av avskeds­
intervjuerna att hans tid som chefredaktör för Svenska Dagbladet till un­
gefär 90 procent kommit att upptas av "affärsområdesfrågor", detta trots
att tidningen också hade en VD. Det finns i allt mindre grad på tidning­
arna en balans mellan det affärsmässiga och det innehållsliga. Jag avser
här inte motsättningen mellan chefredaktörer och direktörer i den tudel­
ning av mandat som är särpräglad för tidningar (den ene med tryckfri­
hetsförordningen som bas, den andre med aktiebolagslagen). Nej, jag me­
nar något vidare, att managementperspektivet har tillvällt sig ställningen
som det enda legitima.

Mål- och strategiarbete och konsulttänkande och "kundnytta" och mark­
nadsundersökningar och "varumärkesvård" - ingen professionell organi­
sation kan vara utan sådant. Men de har i växande grad kommit att prägla 
allt, även de sfärer som väsentligen borde arbeta med andra begrepp: 
språkförståelse, samhällsperspektiv, kunskapsbildning, intellektualisering, 
mening, folkbildning. Detta maktövertagande från ett perspektiv tar sig 
uttryck i invasionen av begrepp; man talar om "varumärke" i stället för 
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publicistiskt program, om "kunder" i stället för medborgare och läsare, 

till och med om "verkställande redaktör" i stället för redaktionssekre­

terare. 

En konsult på en redaktion i Stockholm (ej DN) sände ut ett formulär 

till journalisterna, där en fråga löd: "Hur lång tid tar en nyhet?" Konsul­

ten tänkte sig att man kunde multiplicera antalet nyheter med tiden per 

nyhet och så enkelt räkna fram hur många journalister som behövdes. 

Journalistik som korvtillverkning. Om ingen beger sig utanför fabriken, 

om ingen ägnar sig åt komplicerande processer som att läsa och försöka 

förklara, om man avstår från att närmare begrunda valet mellan de kanske 

fem eller sex olika perspektiv som kan anläggas på en stor händelse, då 

blir hela fabrikationen rationellare. 

"Tidningsmakare" är ett av dessa begrepp som invaderar publicistikens 

mark. Efter Mats Svegfors avgång fick Birger Magnus, styrelseordförande 

i Svenska Dagbladet och direktör på Schibsted, frågan vilken efterträdare 

ägarna sökte. Hans svar: "I valet mellan en opinionsbildare och en tid­

ningsmakare söker vi i första hand en tidningsmakare." 

Uppdelningen är falsk och förledande. Den underförstår att nyhets­

journalistik inte behöver rymma någon intellektuell process och att den 

som leder en allmän redaktion inte behöver stå för någonting särskilt, 

mer än att vilja ge läsarna vad läsarna vill ha (enligt marknadsundersök­

ningar) och kunna vara en effektiv ledare av ett produktionsflöde. Detta 

är att utarma innebörden av att vara chefredaktör. Den som tror att Jan 

Wifstrand när han var i ledningen för Sydsvenska Dagbladet eller 

Joachim Berner i ledningen för Dagens Nyheter kan betecknas som "tid­

ningsmakare" i denna enkla mening har inte förstått någonting av de dju­

pa liberala och humanistiska drivkrafter som gjort dessa båda till betyd­

ligt mer än skickliga maskinister. 

Managementtänkandet, nog så nödvändigt, har överskridit sina grän­

ser. Det gör anspråk på att vara det "rationella'' i alla delar av verksam­

heten. Så begärs det även av akademiska kunskapsorganisationer på en 

redaktion att de ska sitta och formulera sin uppgift och sin "strategi" 

i samma termer som om deras verksamhet var att sälja dammsugare. 

"Rationalitet" krävs utan att man i det ytliga konsulttänkande som driver 

...........-
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utvecklingen alls reflekterar över rationalitetskriterierna och hur de skiljer 

sig mellan olika verksamhetsfält; de kan inte vara desamma för en pro­

duktionsledare i tryckeriet, en säljare på annonsavdelningen och en essä­

ansvarig på kulturredaktionen. 

Som alltid visar konsulttänkandet och dess prägling från handelshög­

skolor några års eftersläpning i förhållande till forskningsfronten; den se­

nare rör sig nu alltmer bort från den enkla mål/medel-rationaliteten för 

styrning av kunskapsorganisationer (se en typisk ny avhandling vid Han­

delshögskolan i Stockholm: Gunnar Ekmans Från text till batong, om 

möjligheten att styra kunskapsorganisationer via dokument). 

En av följderna av denna managementinvasion blir att tiden ockuperas 

av annat än den intellektuella och skrivande process som för de flesta var 

anledningen till att de en gång sökte sig till journalistiken. "Jag blev jour­

nalist för att fa skriva; jag finner nu att jag gör allt annat än att skriva'', 

suckade en ledande sydafrikansk chefredaktör vid en presentation i en 

internationell krets av redaktörer i februari 2000. Alla kände igen sig. 

Dagarna fylls av sammanträden, ärenden, projektgrupper, "policydoku­

ment" och telefonsamtal- av " management", därtill förstärkt av ett starkt 

växande tidstryck utifrån. Det är ofantligt långt från den tid då Herbert 

Tingsten, ensam chefredaktör på Dagens Nyheter, hade inskrivet i sitt 

kontrakt att han tre månader per år kunde vara utomlands och forska, 

och under ett par timmar efter lunch varje dag promenerade med Kurt 

Samuelsson under tankeutbyte om tidens samhällsfrågor. 

Det blir allt svårare att vara chef och publicist samtidigt, att verka både 

som instrumentell och intellektuell. Dilemmat föder en frustration hos 

många, för vilka läsandet, tänkandet, sam talandet om samhället och folk­

bildningen inför läsarna samt skrivandet var det som gav uppgiften dess 

mening. Därför blir det allt svårare att finna publicister som vill bli chefer 

på redaktioner; jag talar nu inte bara om de högsta cheferna, utan även 

om chefer för viktiga avdelningar inom en redaktion. De bäst lämpade 

säger allt oftare nej, därför att de vill behålla det publicistiska som kärnan 

i sin verksamhet och inser att de som chefer skulle tvingas att i stället bli 

fabriksledare. 

Vad ligger bakom hela den här utvecklingen? Många krafter verkar. Vi 

har sett motsvarande tendenser också inom andra professionella fält, som 
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sjukvård och skola. Jag skulle när det gäller medierna vilja peka på två 
viktiga omständigheter: 

I. Nervositeten och upplösningen i "branschen". Vad är medier? Var finns
konkurrenterna? Svaren på frågor som dessa blir alltmer oklara. När jag
berättade för chefredaktören för Edinburgh Times om utmaningen från
"Metro" i Stockholms tunnelbana svarade han nickande: "vi känner väl
igen det där; vi kallar det 'under the radar'; du har radarn riktad mot dina
kända traditionella konkurrenter, och så plötsligt skjuter något helt ovän­
tat fram som du inte upptäcker, under radarn."

Varje vecka far man numera räkna med, på en stor tidning, att det 
kommer utmaningar från konkurrenter som man nyss inte hade en aning 
om. Det kan vara ett företag för direktreklam, en ny form för platssök­
ning eller vad som helst. Vetskapen föder en nervositet som bidrar till en 
känsla av att man ständigt måste hitta på något nytt, hela tiden tvingas 
"förändra sig" för att inte tappa mark. En sådan känsla av nervositet för­
vandlas lätt till handlingsfetischism; bara genom att ständigt göra något 
nytt, alltid ha nya projekt på gång, kan man intala sig själv att man är till­
räckligt "aktiv" för att inte akterseglas av utvecklingen. Delvis är det sant; 
skenet av handling och förändringsförmåga sätter numera mycket av den 
yttre "imagen" även för en stor tidning. "Är den framåt? Är den med sin 
tid? Händer det något?" Inte minst storstädernas reklambyråmarknad 
bildar en halvvärld av sken och skvaller och modeföreställningar med 
egen verkan. Nervositeten tenderar så leda till överdriven fixering vid nya 
projekt i förhållande till vardagligt arbete med kvalitet i innehåll, förkla­
ringsdjup och språk. 

De sänkta trösklarna för att etablera något nytt borde kunna ha också en 
mer positiv sida. Goda nya ideer kan etableras, och gamla redaktioner fa 
starkare utmaningar att skärpa sig. En del av det slaget sker. Men i huvud­
sak består det nya av en växt av aktörer utan publicistisk bakgrund och av­
sikt. Många söker stjäla de stora tidningarnas intäkter utan att ha någon 
ambition att använda pengarna för att tillföra deras typ av insikter (till 
exempel via gedigna opinionsavdelningar och utrikeskorrespondenter). 

Till och med på internationella tidningskonferenser börjar man nu i 
paneldiskussioner tala om journalister som "content providers", alltså 
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som leverantörer av en stapelvara, benämnd "nyheter" (som om begrep­
pet nyhet vore en enkel sak). Televerk, energiföretag, koncerner med helt 
annan bakgrund, portalbyggare, gratistidningsaktörer - många behöver 
"content" för att locka till sig "kunder". Det ska ske billigt och gå snabbt. 
I Australien finns radiostationer som sänder gratisreportage gjorda av 
företag, utan att ange bakgrunden; är de skickligt gjorda ger de en känsla 
hos lyssnaren att befinna sig på en "riktig" radio kanal med ambitioner, 
och så far man reportagen gratis. Publiken är basen för annonser, ingen­
ting annat. 

Och som så ofta när något nytt kommer, förskönas det av andens lätt­
matroser, de som alltid står beredda att framställa "det nya'' som det goda 
och det meningsfulla som det föråldrade. Ett av många exempel såg jag i 
en artikel i branschtidningen Resume nr 47, 1999. "Bonnier och andra 
traditionella mediebolag måste omdefiniera sig. De måste bli säljbolag 
som korsmarknadsför vertikala medier och nischade webbtjänster. Det 
konstaterar Nordiska Fondkommission i en aktuell rapport. Gratistid­
ningar och nya gratis Internetnyheter håller på att dra undan mattan för 
de traditionella medieföretagens främsta levebröd: prenumerationer och 
annonser." En av analytikerna bakom rapporten, Jan Wolter, är kritisk 
mot Bonnier och dess tradition. Wolter: "De traditionella förlagen defi­
nierar sig som medieföretag. MTG, däremot, ser sig främst som ett sälj­
bolag med olika kanaler. Lite grovt kan man säga att när man inom Bon­
niers diskuterar hur nästa artikel ska se ut så diskuterar MTG vilken typ 
av artiklar som drar mest annonsörer." 

Kan man komma längre från Herbert Tingstens tes att en redaktion till 
hälften ska ge läsarna vad de vill läsa, till hälften vad de bör läsa? 

I enlighet med samma tendens att hylla det nya och framgångsrika, 
och utplåna gamla föreställningar om vad journalistik är, sker det också 
en successiv uppluckring av normerna för journalistisk integritet. Länge 
trodde jag att den svenska traditionen av Tryckfrihetsförordning, redak­
tionell autonomi och ansvarige utgivarens starka ställning var så grund­
murad att inget kunde rubba den. Jag har tvingats tänka om. Det som 
nyss var otänkbart har blivit inte bara tänkbart utan även sägbart. Jan 
Stenbeck, huvudägaren bakom föredömet MTG (se ovan) lär ha före­
slagit chefredaktören för Finanstidningen att han skulle utse en särskild 
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reporter för att följa och utveckla goda kontakter med Kinnevik. När 
ägarna var missnöjda med rapporteringen i Finanstidningen av koncer­
nens delårsrapport kallade koncernledningen till sig chefredaktören och 
reportern för att uttrycka sitt missnöje."Om det är lämpligt eller inte att 
ägarna har synpunkter på en tidnings innehåll struntar vi i", förklarade 
offentligt chefen för MTG Publishing, H.C. Ejemyr. 

Detta är så långt från Bonniers tidningstradition som man kan kom­
ma. Men Bonniertidningen Dagens Industri utsåg strax därefter Jan 
Stenbeck till "Årets företagare". Som särskilt skäl anger Dl'i en ledare den 
16 december att Stenbeck är "okonventionell och fräck''. Citat ur ledaren: 
"Vad som händer med DI:s konkurrent Finanstidningen i Stenbecks 
famn vet vi inte så noga, och det kanske är lika bra. Jan Stenbeck är en 
smula inkorrekt ägarmässigt inom mediebranschen och han hinner sä­
kert testa många chefredaktörer på samma sätt som han avverkat direktö­
rer i telekom-bolagen och TV3." 

"En smula inkorrekt". Så lyder alltså den lätt beundrande beteckning­
en i normalt så kloka Dagens Industris ledare på en ägare som ger blanka 
tusan i allt vad svensk publicistisk tradition och tryckfrihetsförordning 
heter (TF 5 kap., 3 par.: "Uppdrag att vara utgivare skall innefatta befo­
genhet att öva inseende över skriftens utgivning och bestämma över dess 
innehåll så att intet däri får införas mot utgivarens vilja. Inskränkning i 
den befogenhet, som sålunda tillkommer utgivaren, vare utan verkan."). 

Så långt har det gått med legitimeringen och tillvänjningen vid helt 
nya betraktelsesätt, för vilka publicistik har noll och intet eget värde och 
ansvarige utgivaren är till för ägaren att bolla med. 

2. Partipressens död Denna död är väl inte så mycket att sörja. Den hänger
för övrigt nära samman med partiernas döende. Med allt svagare förank­
ring för partierna i befolkningen avtar genklangen också för tidningar
som skulle bygga på partiidentitet (dock har skilda politiska kulturer allt­
jämt stor betydelse för tidningarna; Svenska Dagbladets läsekrets är inte
densamma som Dagens Nyheters i landsorten, och Aftonbladets är allt­
jämt till dominerande del socialistisk).

Men med partiknytning som omöjlighet blir följden lätt, som Lars 
Nord visat i en licentiatavhandling, att bara två styrmål kvarstår för pres-
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fa

ll

er 

redaktionerna ofrånkomligen i kä nslan av m ening, likso
m i h

el
a den in­

telle ktualitet som gör god journalist ik. Avsaknad en av en större me n i n g 

leder regelmässigt till inre sam m anbrott 
ho

s medarbetarna, efter en tid 

(
vilket vi har sett m ånga exempel på i de n

ya re
kla

m kana le rna i T

V

). 

Normen hos ungdomar att 
l
ä sa ti d ning en, fö rtroende t  för pre sse ns ro

ll 

för det goda medborgarskape t - i n
g

et av d en

n

a tillit går a t
t upprätthåll a  

om pres sen själv gör sig enbart in s trumentel
l. 

Även för t
i
dning sföre

t

agens 

ställning i den nya milj ön av enor m t brus och 
öve rut

b
u

d är 
det avgöran­

de att man behåller sin öv erlägsna trovärdig
h

et. 
De n  kan 

m an inte tr
ixa 

sig til
l. 

PR-paradoxen slår då till: den som v isar at
t h an  p

l
ane rar 

för 
P R  

f°ar 

inte PR. Bara ett äkta engagem ang
, omv and la t till e n journalisti

k 

som g
ör 

d

e

t 

v

ik
t

i

g

a

, 

s

k

a

p

a

r 
e

tt 

g

e

n

uin
t 

fö

r

t

roende. 
D

e

t

t

a 

är 
i 

s

i

n t
u

r en 
f

öru
t s

ä
t

t

-

-

Publicisternas uttåg 43

n i ng fö
r a tt tid

n
i ng ar ska kunna dra till sig de bästa medarbetarna. Seriö-

sa m än

n
is ko r ko mm er inte till pressen om den inte är värd att komma 

t
ill . O

c
h de

n 
själ

v
aktning som upprätthåller arbetsmoral och goda nor­

mer 
fö

ru
ts ätter en känsla av mening, som ytterst också måste garanteras 

av äga re s
om v ill någ ot mer med sin utgivning än att ge ut vad som helst 

so
m ger 

peng
a

r. 

Rysz
a

r d Kap usc in

s
ki, den legendariske utrikeskorrespondenten vars 

bäran d

e 
egens k ap ä

r 
att se s jälv 

i 
stället fö

r 

att skriva utifrån nyhetsscha­

blone r
, t

ala d

e 
om d

e
t här i samband med utdelningen av Stora Journalis t­

pr
iset 1998: "Förr v

a
r journalistiken en mission, en åtråvärd karriär och 

en 
l
ev na

d
s

b ana ''
, 

erinrad
e 

Kapuscinski och fortsatte: "Numera betrakta r 

m å nga ar b

e
te

t in om medierna som ett tillfälligt påhugg, utan vidhängan­

de fr
a

m tidsa mbitioner . I dag är man journalist
, 

i morgon cop ywriter, 
i 

över
m orgon 

k
ans

ke börsmäklare.
" 

U
tv

ec
kli ng

en sam manhänger med och förstärks av en vridning i per ­

spe k

t
iv , me

n

a
d e  Ka puscinski : "Förr up pfattades n yheten

s värd e utifrån 

kri
ter i

er s
o m s an ni ng och lögn (eller som instrument i kam pen om poli­

t
is k

t 
infl yt

an
d e  o

c
h makt)

. 
Numera mäts n yhetens värde med hur attrak­

t
i
v d

e
n ä

r
. De n  me

st sann a informationen saknar värde om den int e för­

m å
r fängsla de n  alltm

e
r uttråkade publiken. Alltså ersattes de gamla, oft

a

id
e

ali
s

t

i
s

ka s
a n

nin g

s
sökarna av affärsmän i mediebolagens ledning, sam­

t
idi

g
t so m journali

s
tiken s gamla heroer avlöstes av en stor skara oftas

t 

anony ma me
die ar b etare. Fö ljdriktigt no g tala r amerikanerna alltmer säl­

l
an 

om jo
urn ali

s
t
er

. De säger media workers.
" 

T
en d

ens
en 

ä
r 

int e  ny, påminner Lars Hulten. Tidningar har alltid ock ­

s å 
s

ök

t 
d

e
t kittla nd e och dramatiska, för att f°anga en läsekrets .  "Det nya 

är dä
re

mo t me d v ilken aggressivitet och professione ll , metodisk skicklig ­

h
e

t me
di

e
före

tagen utnyttjar människors behov a v berättelser av alla sla
g, 

av u
n

de
r

håll
n
ing, förs tröels e

, a
v dramati k, känslosamhet och sinnesberö ­

r
ing

." P
ro

bl

e
me t är balanseringe

n
. "Utan snabbhet och slag

k
raft förlora r  

j
ourn ali

st ik

en si
n v iktighet; utan reflexion och problematis erin g förlorar 

samt
al

et s in betydels e.
" 

Sveri g
e 

är i

nte 
USA. Radio och television har trots allt här bevarat m

er 

av folkbildningstr
a

dition. Med de svenska medborgarnormerna, alltjäm
t 

l
evan d

e 
e

nli gt fl
e r a undersökningar, har förfall in

t
e visat s

i
g var a lika 



4
4 

Hans Bergströ m 

framgån gsrikt som på e n del andra håll. Tittarna v än de ti ll exem
p

el i stor 

utsträcknin g TV3 rygge n och kväll spresse n kämpa
r 

ännu me d de fö
r

e­

ställning ar om dess uselhet som skapad
e

s und
er 

tidi
ga

r
e år. T

ro
v ä rdi

g
h

et 
h

a
r visa t si

g vara en viktig och skör tillg ång. D e sto
r

a t
id

n
in

garna i 

Sverige k an inte sägas ha lämnat kvalitetstän kand e
, 

utan u tvec kl

a
r sn

a
r

ar
e 

sin egena rt gentemot mängden nya avsändare av bu dskap. 

Likväl är publicisternas uttå g en realite t, delvis gru ndad på alltför snä­

va och närsynt a uppfattninga r om va
r

i uppg ifte n be
s

tå
r

, oc h 

e
n o b

e
nä­

genhet att erkänna att olika roller och arbet
s

sätt mås t e fi
nnas par all

e
ll

t 
för 

at t en tidnin g ska bli en god helhet. Att göra en tidnin
g 

är någ
ot mer ä n

en produktionsproces s. Fortgå r publicisterna s uttå
g 

ko mmer o frå

n
kom­

ligen förtroendet för pressen och dess tyn gd i de t allmän
na me

d
vetan det 

att påverka
s. 

Hade Herbert Tingste n och Torgn y Seg e
rs t ed t  kunnat 

b
l

i e nsam ma 

chefredaktörer i dag - den ene professor i stat sv
e

te n ska p
, d

en a n
dre m

e
d 

bakgrund som professor i religionshistoria ? Begru nd a den frågan. 

Mitt svar är: knap past . De var inte no g myc ke
t 

"journ aliste
r

" oc h "
t

id
­

ningsmakar
e

" och inte tillräcklig t intres serad e 

a
v att s kriva konsul

t
i ns

p i­

rerade strategidokument . 

Hans Bergström är fil. dr i statsvetenska p . Han har m
ång å rig erfarenhet frå

n 
svensk press, bLa. som chefredaktö r och ansv a rig utgiva re for Ner ik

es 

Alleha nda, 

chefredaktör for Dagen s  Nyhete r och ledamot av Tidn ingsutgivarn as  sty

re

lse. 

CARL-JOHAN WESTHOLM 

De n  rationell
a tr on elle r  va

rfo
r 

osä
k

ra 
hop p sä

k

ra r  
.fr
a mstegen

Jag träffad
e 

N
ils-Eric San

d
berg för först a g ån gen i februari 1969. Jag hade 

ju st b li v
i
t vikar ie som ledar skr

i
b

e nt i Dagens Nyheter. Den yngste ordi­

na rie på ledar avdelningen v
ar en 29-årig fil. kand. Nils-Eric var alltid en 

mycket v än lig person, 
h

ans arti
kl ar granskad e hels t briste n på rationalitet 

i pol
i
t

is
k a b eslut oc

h i 
offe

ntl
i

ga l
i
vså skådningsdiskussioner. Han kom 

f
r

å
n 

L
un d, 

i
n

spir
e

r
a

d av Uppsalafiloso
fe

n Ingemar Hedenius. Här gällde 

de t  att ski
l

ja m
ell

an t ro o
c

h ve tan de och underförstått var vetande bättre 

än 
tro

. (
K

a
rd

e mu mma l
är 

h
a 

k
o m mente rat d en stora livsåskådningsde­

batt en på 1950-tale t  i S
v

erige med att "det är bä t tre att veta att man är en 

tro e n de än att t ro att ma
n är en vetan d e".) D e n sociala ingenjörskonsten 

stod högt 
i k

ur
s

. 
År

e t  i
nn

an, 
1 9 68

, 
h

ad
e m

ån

ga 
s

tu

d
enter 

i E

u rop

a o
c

h 

U
SA rev

olterat .

Der
a

s r
e

ak
t

i
on 

var flu
m

mig. De r e v olt e rade mot vuxenvärldens - be­

sl ut
sfa ttarnas - sätt att argume

nte
ra, s om inte var flummigt men inte hel

­

le
r in s p

ire ran d
e
, 

d
vs

. påverkat av spir it os , den genomtänkta övertygelse n 

e
ll

er 
d
en plöts

l

i
ga i

nsi
kte n . Al lt sku lle vara så rationellt. Flerårsplaner 

i 

natio ner och 
för

etag. De t  gäll
de a tt fö ruts e framtiden, att planera för den. 

Plane
r

ing, 
sa den n

å

got grånade Lun dastudenten Tag e Erlander, det sker 

allt id, fråg an är bar a  om den bör ske i för etagen eller på politisk väg. 

Eft ers o m varj e v
i
kt

i

g sak 
bord

e styr
a s  a v folket, såg vi här uppm arschen 

ti
ll d

is
ku

s
si

onen om 
den ek

o
n

omi
sk

a 
d

e
mokr

atin p
å 

19 70-

t
al
e t

. 
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Förord 

Några få blir till institutioner utan att vara det. Nils-Eric Sandberg är en 

av dessa få. I anslutning till hans 60-årsdag är vi några av Nils-Erics 

många vänner som samlats kring denna vänbok. 

Institutioner är mer än dagsländor. De påverkar perspektiv genom 

många år. De har en permanens i vad de står för, blåser inte omkull för 

dagsvindar. I svensk samhällsdebatt är Nils-Eric Sandberg en alldeles egen 

institution. Att han har skrivit på Dagens Nyheters ledarsida ända sedan 

1967 har bidragit. Men även om han haft DN som viktigt forum och även 

om han utövat sin bildningsverksamhet också som daglig deltagare i 

ledarredaktionens möten, så är Nils-Eric Sandberg inte identisk med DN. 

Det har funnits tider då han avvikit i grundläggande frågor från tidning­

ens ledarlinje, och han har alltid haft egna tonvikter i några ämnen. 

Det som gett Nils-Eric Sandberg en så speciell ställning är egenskaper 

hos honom som person och skribent: 

För det första är "Sander" (hans bekanta signatur som politisk kåsör) en 

enveten företrädare för förnuft, för upplysning. Efter drygt 13 år av dagliga 

ledarkonferenser med Nils-Eric vet jag att nästan inget kan göra honom så 

upprörd som falska antaganden, felaktiga slutledningar, nonchalans för 

storleksordningar, bristande distinktioner och pretentiöst flummeri. Någ­

ra kan tycka att reaktionen uttrycker en intelligensaristokratisk hållning. 

Alls icke. Att hålla efter charlataneri, att upprätthålla kraven på förnuft 

och logik, är en av de viktigaste insatser i civilisationens tjänst som en tid­

ning kan göra. Den dag det blir fritt fram, utan att någon kraftfullt påtalar 

det, att låta löst känslotänkande ersätta kraven på sanning och rationell 

argumentation, den dagen ändrar det offentliga samtalet karaktär. 
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